INDICAÇÃO Nº 012/09

AUTORIA: Vereador Xandinho.

EMENTA: Indica captação de água em local que menciona.

DATA: Manhumirim/MG, 17 de fevereiro de 2009

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim, o

vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais,

dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja

encaminha ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         - Que o Executivo Municipal, através de sua Secretaria Municipal de Obras, estude a

possibilidade da captação de água na Rua Belo Horizonte - bairro Isidoro e construção de

um depósito com acesso para servir aos moradores locais. Neste local existe uma nascente

com várias bicas e uma delas acabou sendo abandonada devido a proximidade de uma rede

de esgoto que existia nesta área.

Justificativa:

  Trata-se de uma reivindicação dos moradores locais, que estão solicitando

providências do Executivo para a construção de uma bica para captação de água. A obra

mencionada seria semelhante a várias que foram construídas em diversos pontos da cidade,

a exemplo de uma existente nas margens da MG – 111, próxima a entrada para o bairro do

Roque, que é captada de uma grota próxima a mata.

 Peço deferimento:

Vereador Xandinho: __________________________